（月）

13:30 開会 14:22 閉会

出席委員

議 事

 1.開　会

 2.教育長あいさつ

 3.会議録署名者

について

 4.前回会議録の

　　承認

 5.教育長等の

報告

 6.議　事

（1）議　案 ①

②

③

④

⑤

（2）協　議 ①

（３）報　告 ①

②

 7.その他

（１）各課からの ①

お知らせ ②

③

④

（２）次回定例会の

開催について

（3）その他

 8.閉会

傍聴１名

教 育 委 員 会 会 議 令 和 5 年 5 月 定 例 会 会 議 録

令和5年5月29日

有本　明彦 土居　道宏 光岡　宏文 福見　弘 薬師寺　明子

森上教育次長 奥田こども保健部長

金田こども保育課長 高岡副参与（兼）学校教育課長

梅原副参与（兼）教育総務課長 金田保健給食課長

石戸次世代育成課長（兼）青少年育成センター所長（兼）鶴山塾長 平井学校教育課参事（兼）課長補佐

三谷教育総務課参事（兼）課長補佐（兼）企画総務係長

多久和教育総務課主事

案 件 担　当　課

令和5年度　津山市教育行政重点施策の策定について （ 教 育 総 務 課 ）

令和5年度　津山市立小・中学校　学校評議員の委嘱について （ 学 校 教 育 課 ）

津山市学校運営協議会の設置等に関する規則の一部改正について （ 学 校 教 育 課 ）

津山市教育支援委員会規則の一部改正について （ 学 校 教 育 課 ）

津山市青少年育成センター運営審議会委員の委嘱及び解嘱について （次世代育成課）

令和5年度6月補正予算について【非公開】 （ 教 育 総 務 課 ）

令和5年度　小中学校児童生徒数・学級数（確定値）について （ 学 校 教 育 課 ）

令和5年度　研究指定校等一覧について （ 学 校 教 育 課 ）

リズムジャンプ研修会について （こ ども 保育 課 ）

給食だよりについて （ 保 健 給 食 課 ）

令和4年度給食残食調査結果について （ 保 健 給 食 課 ）

津山市教育委員会通信6月号について （ 保 健 給 食 課 ）

・津山市教育委員会会議6月定例会の日程について

令和５年６月２７日（火）午後１時３０分から

日　  時 会　場
津山市役所
２０２会議室

出席職員

1

教育委員会会議令和５年５月定例会会議録

（13：30）

1．開 会

市民憲章唱和

2．教育長あいさつ

3．会議録の署名者の件について

4．前回会議録の承認

全員賛成

5．教育長等の報告

なし

6.議事

(1)議案

①令和 5年度 津山市教育行政重点施策の策定について（教育総務課）

令和 5年度津山市教育行政重点施策は、第 3期教育基本振興基本計画をもとに、重点的に取り組む

施策をまとめたものになります。施策の体系や方向性等について分かりやすくまとめております。24

ページ以降には、参考資料として今年度の当初予算を掲載しております。27 ページには、教育委員会

の執行体制を掲載しています。

②令和 5年度 津山市立小・中学校 学校評議員の委嘱について（学校教育課）

津山市立学校管理規則第 32条に基づき、津山市立小・中学校 学校評議員を委嘱するものです。任

期は令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31 日までです。委嘱人数は小学校が 118 名、中学校が 0名で

合計 118 名です。裏面に名簿一覧を添付しております。

③津山市学校運営協議会の設置等に関する規則の一部改正について（学校教育課）

教育委員会の各規則において、任命と委嘱についての文言に統一性がなかったため、この度規則改

正を行い文言を統一するものです。委嘱日・任命日についても、4月 1日からに統一するために改正

をします。

津山市学校運営協議会の設置等に関する規則について、第 8条第 1項に「委嘱し、又は」の文言を

追記し「協議会の委員は 25 人以内とし、次に掲げる者のうちから、対象学校の校長の推薦により委嘱

し、又は任命する。」に改正するものです。任命と委嘱の文言の違いについて、任命は公務員を任用

する際に使用し、委嘱は公務員ではない外部の人を任用する際に使用する文言です。外部の人を任用

する際の配慮という点で委嘱という言葉を用いていますが、委嘱と任命の意味は同じです。

④津山市教育支援委員会規則の一部改正について（学校教育課）

第 3条に「し、又は任命」を追記し、「委員会の委員は、次に掲げる者のうちから教育委員会が委

嘱し、又は任命するものとし、その数は 20人以内とする。」に改正します。また、第 4条第 1項に

「以内」を追記し、「委員の任期は 2年以内とする。ただし、補欠委員の任期は前任者の残任期間と

する。」と改正します。現在の津山市教育支援委員会委員の任期が令和 5年 5月 11 日からとなってお

り、任期の開始日を 4月 1日からに統一するための改正です。

⑤津山市青少年育成センター運営審議会委員の委嘱及び解嘱について（次世代育成課）

津山市青少年育成センター条例施行規則第 5条の規定に基づき、津山市青少年育成センター運営審

議会委員 4名を委嘱及び解職するものです。この度の委嘱・解職は、関係団体等の 4月 1日付け異動

に伴うもので、委嘱期間は前任者の残任期間である令和 5年 4月 1日から令和 6年 9月 30 日までの 1

年 6ヶ月となります。委嘱・解職者氏名、委嘱期間、団体名は資料のとおりです。裏面には 4月 1日

付けの津山市青少年育成センター運営審議会委員の一覧を掲載しております。

2

(2)協議

議事の前に、協議①は、津山市教育委員会会議規則第 13条第 1項第 2号の「議会の議決を経るべき

議案の原案に関すること」に該当するとして非公開を全員一致で可決承認。

(3)報告

①令和 5年度 小中学校児童生徒数・学級数（確定値）について（学校教育課）

令和 5年度 小中学校児童生徒数・学級数の 5月 1日付けの確定値についてです。通常学級の学級

数等についての変更はありません。特別支援学級が小中学校各 1クラスずつ増加し、小学校の学級数

が 60 学級から 61学級、中学校が 28 学級から 29学級となりました。特別支援学級の学級数が増加し

た理由は、院内学級へ通う児童生徒が小中学校各 1名ずつ入級したためです。院内学級へ通うにあた

り、津山東中学校と林田小学校に転入することになっているため各校の特別支援学級が 1クラスずつ

増加しています。

②令和 5年度 研究指定校等一覧について（学校教育課）

研究指定校とは、各種の研修を小中学校指定し研究していくもので本年度新規に研究指定校となっ

たものが 3点あります。岡山県総合教育センター主催の道徳授業づくり研究講座について弥生小学校

が指定校です。同じく岡山県総合教育センター主催の初任者研修講座の小学校会場として一宮小学校

が受けて授業公開をします。もう一点、県の事業ですが、英語デジタル教科書活用実証研究事業を津

山東中学校が指定校となっています。その他については、継続している研究事業です。

7．その他

(1)各課からのお知らせ

①リズムジャンプ研修会について（こども保育課）

リズムジャンプ研修会について、6月 7日水曜日の 14 時から津山市東公民館で開催します。講師

は、一般社団法人スポーツリズムトレーニング協会代表理事の津田幸保氏です。案内については、市

内全園に出しており約 30名が参加予定です。

②給食だよりについて（保健給食課）

給食だよりを発行しました。今月の給食だよりでは、給食のメニューで人気の塩ラーメンのレシピ

を掲載しています。また、朝ご飯の必要性や効果についても掲載しています。

③令和 4年度給食残食調査結果について（保健給食課）

令和 4年度の残食率について、小中学校共に令和 3年度に比べると増加しています。小学校は

4.5％から 5.6％、中学校は 15.7％から 17.9％へ増加しており、新型コロナウイルス感染症による欠

席者の増加や学級閉鎖が影響していると考えます。学校別の評価について、「できた」「おおむねで

きた」と回答した学校が小学校では 88.9％、中学校では 62.5％でした。昨年度と比較すると小学校は

横ばいで、中学校では約 25％減少しました。「あまりできなかった」と回答したのは、小学校が

11.1％、中学校が 37.5％で、昨年度比は小学校が横ばいで中学校は 25％増加しました。今年度も「で

きなかった」と回答した学校はありませんでした。

新型コロナウイルス感染症の影響で残食が増加したり、長引くコロナ禍において、残食減少の取組

は難しい場面もあったかと思いますが、各校で計画を立て取組を継続していただいた結果であると思

っております。取組事例も参考にしながら、今年度も引き続き、各学校における残食減少の取組を行

っていただくよう校園長会等でも周知しております。また、報道連絡や議会へもお知らせする予定で

す。

④津山市教育委員会通信 6月号について（保健給食課）

教育委員会通信を発行します。「食生活についてのアンケート」行いますと題し、小学 5年生と中

学 2年生を対象に、タブレットを用いてアンケートを行うことを実施予告として掲載しています。下

段には「津山産食材でレッツチャレンジクッキング！」と題し、小学 5年生から中学 2年生までを対

象にした取組を紹介しています。裏面の上段については、緊急対応事例の概要と肥満の状況について

掲載しています。緊急対応事例の概要としては、総件数が 19件で救急搬送の種類としては夏場の熱中

症が一番多く 9件でした。肥満の状況は、肥満傾向にある児童生徒の割合が増加傾向にあるので、肥

満予防の啓発活動を行います。下段には、寄付贈呈式（マルイ・エンゲージメントキャピタル様）の

3

様子を掲載しています。津山市内小学校の新 1年生に対し防犯ブザー900 個を寄付していただき、代

表して津山市立西小学校で贈呈式を行いました。

(2) 次回定例会の開催について

教育委員会規則に毎月第 4木曜日が定例会開催日となっているが、次回定例会は令和 5年 6月 27 日

(火）13：30 から開催。

全員賛成により決定

(3)その他

（14：12）休憩

（14：17）再会

6．議事

(2)協議

①令和 5年度 6月補正予算について（教育総務課）

（非公開）

9.閉会

（14：22）